

tygodnik DEMOKRATYCZNY

Organ Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi

Rok II

Łódź, 21 lipca 1946 r.

Nr 30

JAN WOJTYŃSKI

Rocznica P. K. W. N. 22.VII.44 — 22.VII.46.

W dniu 22 lipca br. mija druga rocznica ogłoszenia Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, Manifestu, będącego kamieniem węgielnym nowej odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej, kamieniem węgielnym nowej rzeczywistości, nowych nastawień, nowych drogowskazów naszego życia politycznego, społecznego i gospodarczego.

Po raz pierwszy historyczny Manifest lipcowy ogłoszony został w mieście Chelmie, oddalonym o blisko 70 kilometrów od Lublina, do którego to bram, bronionych zaciekle przez cofające się stale ze Wschodu hordy niemieckie, w tymże dniu 22-go lipca 1944 r. podeszły pierwsze potężne czolówki stynnej Gwardii Stalinowskiej, chluby Armii Czerwonej. W dniu 22 lipca 1944 r. w południe zawiązały pierwsze boje na przedmieściach Lublina pomiędzy osaczoną ze wszystkich stron dość liczną załogą hitlerowską a wojskami sowieckimi. Uderzenie Gwardii Stalinowskiej było tak potężne, że już 23 lipca 1944 (niedziela) ra-

no, wschodnie przedmieścia Lublina pozostawały w rękach wojsk radzieckich. Bój o Lublin trwał 3 dni, był bardzo zaciepły, duża część miasta, zwłaszcza śródmieście, uległa zniszczeniu. W dniu 25 lipca w godzinach porannych Lublin był już wyzwolony. Załoga niemiecka bądź zginęła, bądź została wzięta do niewoli. Ulice zniszczonego miasta zasłane były trupami koni i przeklętych Niemców. Gdziekolwiek jeszcze drobne grupki SS-owców broniły się w różnych kryjówkach, na cmentarzu, w parkach.

Piszący te słowa przeżywał bezpośrednio te chwile wyzwolenia. Nie będzie najmniejszej przesady w stwierdzeniu faktu, że podobnego entuzjazmu, z jakim Lublin, sąsiad Majdanka i zamku lubelskiego — dwóch obozów śmierci, bodaj największych w Polsce — witał wkraczające oddziały Gwardii Sowieckiej, nie przeżywało żadne miasto polskie na przestrzeni wielu, wielu lat. Przypomnieć należy, że na dwie godziny przed rozpoczęciem walk o Lublin,

hitlerowcy rozstrzelali w więzieniu na zamku lubelskim dwa tysiące trzystu więźniów, a pięć tysięcy na Majdanku.

Niemal w kilka dni po zajęciu miasta przez wojska sowieckie, na murach miasta ukazały się odezwy Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego (PKWN.) Barwne afisze zawierające Manifest, jak również inne afisze PKWN z podobiznami członków tego pierwszego Rządu Rzeczypospolitej, gromadziły na ulicach tłumy publiczności, chciwie czytającej poszczególne rozdziały historycznego Manifestu. Każdy Polak zamieszkały wówczas w Lublinie, po prostu chwycił każdy wyraz, każde zdanie tego Manifestu, rozważał, krył, pełnił radośnie dumy, że na gruzach zniszczonego germanizmu odradza się nowa Polska.

Członkowie Rządu PKWN, przybyli do Lublina, jako do stałej siedziby swej dla wyzwolonych terenów Rzeczypospolitej, obrali sobie za miejsce urzędowania gmach

„Izby Skarbowej” w Lublinie przy ul. Spokojnej 44, nowoczesnej dzielnicy willowej, zdewastowanej przez Niemców. Pierwsze warunki bytowania członków Rządu i pierwszych urzędników były bardzo ciężkie, brak bowiem było dowozu. Wszystkie braki aprowizacyjne umiał jednak pokonać kierownik intendencji PKWN. Armia Sowiecka szła już od Lublina w siedmiomilowych butach aż po Wisłę, aż pod Kraków. Lublin stał się stolicą całej wyzwolonej części Polski na wschód od Wisły.

Pisząc o rocznicy Manifestu PKWN przytoczyliśmy szereg bezpośrednich wspomnień. Pozornie wydają się to być drobniaki, z historycznego jednak punktu widzenia drobniaki te urastają do znaczenia olbrzymiego. Nie jest rzeczą bowiem obojętną, w jakich warunkach i przy jakich nastrojach rozpoczynał pracować Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego, pierwszy Rząd odrodzonej Rzeczypospolitej.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

I Kongres Stronnictwa Demokratycznego Udział najwyższych dostojników państwa. — Wysoki poziom referatów i dyskusji. — Wnioski i rezolucje. — Żywy współdziałanie organizacji łódzkiej Stron. Demokrat.

Wrzenia ogólne

Ktoś, kto pamięta pierwsze, nieliczne ilościowo — zebranie organizacyjne Stronnictwa Demokratycznego w Lublinie w sierpniu 1944 r. i porówna wspomnienia z przed dwóch lat z dwoma tysiącami delegatów na I Kongres Stronnictwa — nie może oprzeć się uczuciu dumy, że idee nasze, podjęte w Lublinie w lipcu 1944, znalazły w społeczeństwie polskim należyty oddźwięk, że ziarno rzucone w lipcu 1944 r. na glebę polską, na glebę życia politycznego polskiej inteligencji pracującej, rzemiosła, drobnego przemysłu oraz kupiectwa itp., przyjęło się w całej pełni.

Nie można oprzeć się uczuciu radośnej dumy, że idee Stronnictwa datujące się przecie od dziesiątków lat i oparte o Manifest Polskiego Twa Demokratycznego jeszcze z pierwszej połowy ubiegłego stulecia — znalazły jakże podatny grunt w społeczeństwie odrodzonej Polski.

Otwarcie Zjazdu z udziałem najwybitniejszych przedstawicieli władz z Prezydentem Bierutem na czele — zainaugurowane pięknym i wzruszającym przemówieniem prof. dra M. Michałowicza pozostało niezapomniane wrażenie.

Wysoki poziom i serdecznie szczery, pozabawiony patosu i sztuczności ton prze-

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

W sali obrad KRN „Roma” zebrało się na kongresie 1,200 delegatów, przybyłych z całej Polski.

Na uroczyste otwarcie Kongresu przybyli: prezydent KRN ob. Bolesław Bierut, wiceprezydent KRN Stanisław Szwalbe, członek Prezydium KRN Roman Zambrowski, przedstawiciel Rządu i Wojska Polskiego, przedstawiciel demokratycznych stronnictw politycznych, władz stołecznych, organizacji społecznych, samorządu gospodarczego. Przybyli również przedstawiciele państw obcych.

W uroczystym nastroju przy dźwiękach Hymnu Narodowego, zagaja Kongres prezes Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego prof. dr. Mieczysław Michałowicz.

Po zagajeniu obejmuje przewodnictwo Kongresu prezes Barcikowski.

Po jego przemówieniu zabiera głos Prezydent KRN ob. Bierut, któremu zgromadzeni urządzają długotrwałą i burzliwą owację.

Gdy Prezydent Bierut wśród niemiłkających owacji — zakończył swe przemówienie — prezes Komitetu Śląsko-Dąbrowskiego Stronnictwa Demokratycznego, poseł Odorkiewicz w asyście górników i robotników śląskich, członków Stronnictwa Demokratycznego wręczył ob. Prezydentowi Bierutowi upominki z kopalni hut śląskich, będące symbolem ich pracy. Są to: popielniczka, podstawka do wiecznego pióra i nóż ze stali nierdzewnej oraz rzeźbione w węglu, górnik z Zaolzia i mali górnicy.

Na wszystkich upominkach był napis: „I Kongres Stronnictwa Demokratycznego —

13. — 15. VII. 1946 r.”.

Tego rodzaju upominki ze Śląska wręczone zostały członkom Rządu Jedności Narodowej oraz członkom najwyższych władz Stronnictwa.

PRZEMÓWIENIE PREZ. BIERUTA

Witając I Kongres Str. Demokratycznego Prezydent Bierut wygłosił dłuższe przemówienie, które rozpoczął słowami:

„Pragnę gorąco i serdecznie pozdrowić Wasz Zjazd w imieniu własnym, w imieniu Prezydium Krajowej Rady Narodowej i w imieniu chwilowo nieobecnych w Warszawie Premiera Rządu Jedności Narodowej.

Stronnictwo Demokratyczne od pierwszych chwil powstania Polskiego Kom. Wyzwolenia Narodowego stanowiło jeden z filarów politycznych obozu demokratycznego, który nie tylko przejął w swe ręce kierownictwo walką Narodu Polskiego o wyzwolenie kraju z przemocy okupanta hitlerowskiego, ale na gruzach klęski faszyzmu wznosi dziś wytrwale i konsekwentnie dzieło odrodzenia narodowego, dzieło historycznego przeobrażenia Polski w państwo demokratyczne, t. zn. w ostoję postępu wolności ludu pracującego, w twierdzę pokoju i oporę dla realizacji najsłabszych ideałów ludzkości”.

Następnie ob. Prezydent zamalował dwucetni dorobek obozu polskiej demokracji.

Prezydent napiętnował pseudo narodowych wicherzycieli, którzy deklamując o swym patriotyzmie, swą działalność kierują przeciw suwerennej niepodległości ludowej w Polsce.

Te siły reakcyjne wywołały już na progu II Niepodległości wojnę ze Zw. Radzieckim, stworzyły grunt pod rok 1926 i dyktaturę sanacji, a wreszcie zaczęły się kumać z Hitlerem i doprowadziły do tragicznego września 1939 roku.

W pojęciu szczerych demokratów walka o prawa ludu wiąże się ściśle z interesem ogólnonarodowym. Ubiegłe dwa lata rządów demokracji świadczą najlepiej o słusznej drodze, na jaką wkroczyła Polska.

Ojczyzna nasza — stwierdza Prezydent — nigdy nie czuła się tak zabezpieczona w swej niepodległości i suwerenności, jak dzisiaj.

Wrogowie Polski Ludowej, ci co odpowiadali „nie” na trzecie pytanie głosowania ludowego, pragną sobie pozyskać największych wrogów Polski — Niemców, dla swych ciemnych antynarodowych celów. Tym elementem da odpór obóz polskiej demokracji.

Przechodząc do określenia oblicza społecznego — gospodarczego demokratycznej Polski, Prezydent Bierut oświadczył:

W wyniku zmian, spowodowanych przez wojnę oraz dzięki konsekwentnej realizacji programu demokratycznego naród polski stał się wyłącznym dysponentem wszystkich środków wytwórczych, transportowych i wymiennych, wszystkich zasobów surowcowych i materiałowych na całym terenie swego kraju.

Obok państwowych i spółdzielczych zakładów i przedsiębiorstw wytwórczych, transportowych i wymiennych, szerokie pole działania we wszystkich dziedzinach gospodarki

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

Sp zęć Sportowy
Foto aparaty
Artykuły podróżnicze
kupuje i sprzedaje
D/H., „Switezianka“ Łódź
Piotrkowska 83 tel. 126-62

PRZYRZĄDY OPTYCZNE

teodolity, niwelatory, trójnogi, łaty,
mikroskopy, aparaty fotograficzne, lupy itd.
OKULARY

W własnych warsztatach wykonujemy wszelkie naprawy
w zakresie optyki i mechaniki precyzyjnej.

WESOŁOWSKI, NIEDBAŁSKI i S-ka

Łódź, ul. Nowomiejska 3 przy placu Wolności. — Tel. 145-65

OGŁOSZENIE

Wydział Prezydialny Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że stosownie do uchwały Miejskiej Rady Narodowej Nr 193 z dnia 27 maja 1946 roku, poczynając od 1 czerwca 1946 roku Zarząd Miejski w Łodzi pobiera następujące opłaty administracyjne:

- A. 1.** Tytułem opłaty od podania należy uiszczyć zasadniczo:
1. w każdym przypadku zł 25.—
 2. po zł 2.— od każdego załącznika, jako też od każdego egzemplarza lub odpisu podania, wraz z nim złożonego.
- Opłata od załącznika należy się bez względu na to, czy jest nim oryginał czy odpis i czy od niego uiszczono już poprzednio jakąkolwiek opłatę czy nie uiszczono.
3. po zł 5.— od każdego pokwitowania, wydanego na żądanie osoby zainteresowanej, a stwierdzającego przyjęcie podania.
- 2.** Podanie ponowne, przy którym jedynie zostają złożone załączniki, potrzebne do załatwienia pierwszego podania, nie podlegają opłacie od załączników opłaca się jednak po zł 2.— od sztuki.
- 3.** Podanie, wniesione przez dwie lub więcej osób, albo przez ustawowego zastępcę lub pełnomocnika dwu lub więcej osób podlega opłacie pojedynczej tylko wtedy, gdy pochodzi od współwłaścicieli i dotyczy ich majątku wspólnego lub jeżeli wyrażone w podaniu żądanie opiera się na identycznych tytułach prawnych. W braku powyższych warunków opłata będzie pobierana w tylokrotnej wysokości, ile osób wymieniono w podaniu w charakterze petentów.
- 4.** Od podania, dotyczącego się dwu lub więcej spraw, kwalifikujących się do załatwienia bez wykorzystania przez Zarząd Miejski uprawnień z art. 17 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o postępowaniu administracyjnym (Dz. U. R. P. Nr 36, poz. 341), opłata będzie pobrana w wysokości takiej, jak gdyby w każdej sprawie wniesiono oddzielne podania.
- B.** Świadczenia i poświadczenia, wydawane przez Zarząd Miejski, podlegają opłacie w wysokości zł 100.—

- C.**
1. Od podania, wniesionego o zmianę lub uchylenie decyzji (odwołania, skargi incydentalne, o wznowienie postępowania) zasadniczo zł 25.—
 2. Od podania o zmianę decyzji w przedmiocie wy miaru podatku lub opłaty miejskiej (odwołanie):
 sporna prze-
 a) jeśli suma
 kracza zł 50.—
 a nie prze-
 kracza zł 100.— zł 5.—
 b) jeśli suma
 sporna prze-
 kracza zł 100.—
 a nie prze-
 kracza zł 300.— zł 10.—
 c) jeśli suma
 sporna prze-
 kracza zł 300.— zł 15.—
 3. od podania o rozło-
 żenie na raty za-
 ległości podatko-
 wych, o przyzna-
 nie ulg w odset-
 kach za zwłokę,
 o umorzenie dan-
 nin publicznych i
 o przywrócenie ter-
 minu do wniesienia
 odwołania, gdy kwo-
 ta należności:
 a) nie przekra-
 cza zł 150.— zł 15.—
 b) przekracza zł 150.— zł 20.—
 c) przekracza 300.— zł 40.—
 d) przekracza zł 300.— zł 60.—
 e) przekracza zł 1000.— zł 100.—
 f) za każde na-
 stępne roz-
 poczęte zł 1000.— zł 200.—
 4. od podań innej treści, do-
 tyczących się podatków i
 opłat miejskich zł 30.—
 5. od podania o wydanie za-
 świadczenia o stanie mate-
 rialnym oraz innych za-
 świadczeń lub dokumentów zł 30.—
 6. za numer rejestracyjny me-
 talowy (dla pojazdów, ro-
 werów, psów itp.) zł 100.—
- Łódź, dnia 14 czerwca 1946 r.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski — Wydział Przedsiębiorstw Miejskich podaje do publicznej wiadomości, że zgodnie z uchwałą Miejskiej Rady Narodowej Nr 182 z dnia 16 maja 1946 roku opłaty targowiskowe z dnem 1 czerwca 1946 roku wynoszą:

1. Za korzystanie ze stanowisk przygodnych:
 - a) od stanowiska mniejszego, od 3 m. kw. zł 10 dziennie;
 - b) od stanowiska większego od 3 m. kw. za każdy metr kwadratowy zł 3 dziennie;
 - c) wozu jednokonnego*) zł 50 dziennie;
 - d) wozu parokonnego*) zł 100 dziennie;
 - e) wozu frachtowego*) zł 150 dziennie.
2. Za korzystanie ze stanowisk stałych:
 - a) od stanowiska na bazarach przy uprawianiu handlu z ręki, koszyka lub walizki zł 150 mies.;
 - b) od stanowiska w halach krytych i budkach zł 400 mies.;
 - c) w Hali Północnej przy ul. Ogrodowej nr. 4, od sklepów nr. 1 do 20 zł. 1.000 mies.;
 - d) od sklepów nr. 21 do 40 zł. 800 mies.;
 - d) w Hali Południowej przy ul. Piotrkowskiej nr. 317:
 - od sklepów przy ul. Piotrkowskiej zł. 1.200 mies.;
 - od sklepów pozostałych zł. 800 mies.;
 - e) w Hali Wschodniej przy zbiegu ulic Ła-

- giewnickiej i Wojska Polskiego; zależnie od powierzchni od zł. 700 do 1.000 mies.;
- f) od stanowisk nieobjętych powyżej na pozostałych targowiskach za wyjątkiem Placu Zwycięstwa zł. 300 mies.;
 - g) od stanowisk narożnych na Placu Zwycięstwa oraz położonych wzdłuż ul. Armii Czerwonej (art. spożywcze) zł. 400 mies.;
 - (art. przemysł.) zł. 600 mies.;
 - h) od stanowisk pozostałych na Pl. Zwycięstwa:
 - (art. spożywcze) zł. 300 mies.;
 - (art. przemysł.) zł. 450 mies.
- Uwaga:** Opłaty od stanowisk stałych na targowiskach pod gołym niebem są obliczone od powierzchni obejmującej 4 m. kw.; przy zajęciu większej powierzchni będą pobierane opłaty dodatkowe w wysokości 1/4 opłaty zasadniczej; za każdy następny metr kw. 3) od inkasa opłat niewpłaconych w terminie do kasy przez targujących ustala się zł. 50.
- *) Opłaty od wozów obowiązują z dniem 15 maja 1946 roku.
 Łódź, dnia 29 maja 1946 roku.
 Za Prezydenta Miasta:
 (—) Kazimierz Gallas
 Wiceprezydent Miasta.

HURT! DETAL!

Bogaty wybór pierwszorzędnych żelazek (domowe, podróżne), kuchenek, piekarników, chromonikieliny, spirali grzejnych, Instalacja światła, siły i radia. — Wszelki sprzęt elektrotechniczny.

Warszawska Wytwórnia Grzejników Elektrycznych Instalacji Siły

„AERO“
sp. z ogr. odp.

ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD 36. TEL. 135-79

Skład narzędzi i art. technicznych

Aleksander OZIMOWSKI

Łódź, Piotrkowska 240
TELEFON 216 - 03

Repertuar kin łódzkich od dn. 21. VII-46 r.

POLONIA ul. Piotrkowska 67	„POWRÓT“
TĘCZA ul. Piotrkowska 108	DAMA Z MALAKKI“
WŁOKNIARZ ul. Zawadzka 16	„DOKTOR MUREK“
HEL ul. Legionów 2-4	„DOKTOR MUREK“
WISŁA ul. Przejazd 1	„SAMA PRZEZ ŻYCIE“
STYLOWY ul. Kilińskiego 123	„BYŁO ICH DZIEWIECIU“
BALTYK ul. Narutowicza 20	„MOCNY CZŁOWIEK“
GDYNIA ul. Przejazd 2	„MEKSYKAŃSKIE NOCE“
ROBOTNIK ul. Kilińskiego 178	„GÓRĄ DZIEWCZĘTA“
ZACHĘTA ul. Zgierska 26	„NIEBEZPIECZNA MIŁOŚĆ“
„BAJKA“ ul. Franciszkańska 31.	„MOI RODZICE ROZWODZĄ SIĘ“
WOLNOŚĆ ul. Napiórkowskiego 16	„KWIAT MIŁOŚCI“
ROMA ul. Rzgowska 34	„ZŁOTA MASKA“
PRZEDWIOŚNIE ul. Zeromskiego 74-76	„CO MÓJ MĄŻ ROBI W NOCY“
TATRY ul. Stenkiewicza 40	„PROFESOR WILCZUR“
ADRIA Marszałka Stalina (Główna 1	„SAMA PRZEZ ŻYCIE“
REKORD Ul. Rzgowska 2 (Plac Reymonta)	„MASKARADA“
M U Z A Ruda Pabianicka	PEWNEJ NOCY“

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20.

Kino „Polonia“ „Hel“ „Adria“ „Bałtyk“, „Przedwiośnie“ i „Roma“ rozpoczynają seanse o pół godziny później.

Uwaga! Bilety ulgowe dla członków Związków Zawodowych wojska i uczące się młodzieży do nabycia w przedsprzedaży w Okręgowej Radzie Związków Zawodowych (Strzelecka 2) pok 1 w godz od 10-tej do 13-tej

ŁÓDZKIE ZOO

TEL. 277 - 26

wydaje
SEZONOWE
bilety wstępu